ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ

(Россельхознадзор)

УПРАВЛЕНИЕ РОСС ЕЛ ЬХОЗН АДЗО РА
ПО ХАБАРОВСКОМУ КРАЮ, ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ

И МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТЯМ

П Р И К А З

от О - З . -//-
г. Хабаровск

№ -35&

Об установлении карантинной
фитосанитарной зоны и
карантинного фитосанитарного
режима по амброзии полыннолистной

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 5, статей 18, 19,20 Федерального
закона от 21 июля 2014 года № 206-ФЗ «О карантине растений», СТО ВНИИКР
7.002-2016, в связи с выявлением очагов карантинного сорняка -  амброзии
полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia Linnaeus), включенного в Единый
перечень карантинных объектов Евразийского экономического союза,
утвержденный Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 30
ноября 2016 года № 158, в целях предупреждения распространения, локализации и
ликвидации очагов данного карантинного объекта,
п р и к а з ы в а ю :

1. Установить карантинную фитосанитарную зону и ввести карантинный
фитосанитарный режим по карантинному объекту - амброзии полыннолистной
(Ambrosia artemisiifolia Linnaeus) на два очага карантинного объекта и
прилегающие к ним земли, расположенные на землях населенных пунктов, на
территории Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной
области, Валдгеймского сельского поселения, в границах села Валдгейм, общей
площадью карантинной фитосанитарной зоны 190,0 га (из них: площадь очагов -
2,0 га, площадь буферной зоны -  188,0 га) в соответствии с приложениями 1,2.

2. Утвердить программу локализации очагов карантинного объекта и
ликвидации популяции карантинного объекта в границах установленной
карантинной фитосанитарной зоны (приложение № 3).

3. Должностным лицам отдела по Еврейской автономной области
Управления обеспечить контроль за выполнением программы локализации очагов
и ликвидации популяции карантинного объекта - амброзии полыннолистной в
установленной карантинной фитосанитарной зоне.

АБ 004336 ООО «ЖАСО-Амур» 2020 г. Зак. 120/1. Тираж 10 G0U зю.

4. Отделу правового обеспечения и аналитической работы в течение 1 дня
со дня принятия решения об установлении карантинной фитосанитарной зоны, о
введении карантинного фитосанитарного режима, информировать граждан,
юридических лиц, которые осуществляют хозяйственную и (или) иную
деятельность в карантинной фитосанитарной зоне, о границах карантинной
фитосанитарной зоны, об установленных требованиях, о временных ограничениях,
об ответственности за их нарушение и об иных условиях введения карантинного
фитосанитарного режима путем размещения на официальном сайте Управления и
опубликования в средствах массовой информации указанной информации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Управления Е.Г. Лопатину.

И.о. Руководителя Управления Е.Г. Лопатина

Приложение № 1
к приказу

от « 03 » ноября 2022 года
№ 33&

Схема-границ
карантинной фитосанитарной зоны, по амброзии полыннолистной установленной
на очаги карантинного объекта и прилегающие к ним земли, расположенные на
землях населенных пунктов на территории Биробиджанского муниципального
района Еврейской автономной области, Валдгеймского сельского поселения, в
границах села Валдгейм, в кадастровых кварталах: 79:04:2200001-79:04:2200016,
79:04:0512001, 79:04:0701002, 79:04:0607002, 79:04:0503001, (координаты зоны:
(48.7017°, 132.961°), (48.6964°, 132.9642°), (48.6933°, 132.9608°), (48.6888°,
132.9689°), (48.6915°, 132.9710°), (48.6884°, 132.9749°), (48.6871°, 132.9741°),
(48.6822°, 132.9821°), (48.6842°, 132.9897°), (48.6883°, 132.9866°), (48.6946°,
132.9789°), (48.7029°, 132.9639°), общей площадью 190,0 га

карантинная фитосанитарная зона по амброзии полыннолистной

Приложение № 2
к приказу

от « 03 » ноября 2022 года
№ 333

Схема-границ
двух очагов карантинного объекта -  амброзии полыннолистной (Ambrosia

artemisiifolia Linnaeus) расположенных на землях населенных пунктов в южной
части с. Валдгейм по обе стороны от автомобильной дороги «Биробиджан-

Головино» по ул. Центральной, общей площадью 2,0 га

\8й.

I | Границы очагов амброзии полыннолистной

Приложение № 3
к приказу

от « 03 » ноября 2022 года
№ 355

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции

карантинного объекта - амброзии полыннолистной
(Ambrosia artemisiifolia Linnaeus)

1. Сведения о границах карантинной фитосанитарной зоны:
Карантинная фитосанитарная зона установлена на очаги карантинного

объекта и прилегающие к ним земли, расположенные на землях населенных
пунктов, территории Биробиджанского муниципального района Еврейской
автономной области, Валдгеймского сельского поселения, в границах села
Валдгейм, в кадастровых кварталах: 79:04:2200001-79:04:2200016, 79:04:0512001,
79:04:0701002, 79:04:0607002, 79:04:0503001, общей площадью 190,0 га,
координаты зоны: (48.7017°, 132.961°), (48.6964°, 132.9642°), (48.6933°, 132.9608°),
(48.6888°, 132.9689°), (48.6915°, 132.9710°), (48.6884°, 132.9749°), (48.6871°,
132.9741°), (48.6822°,132.9821°), (48.6842°, 132.9897°), (48.6883°, 132.9866°),
(48.6946°, 132.9789°), (48.7029°, 132.9639°), в соответствии с Приложением 1.

Выявленные два очага карантинного объекта -  амброзии полыннолистной
(Ambrosia artemisiifolia Linnaeus) расположены на землях населенных пунктов в
южной части с. Валдгейм по обе стороны от автомобильной дороги «Биробиджан-
Головино» по ул. Центральной, общей площадью 2,0 га:

- на земельных участках обочин дорог улиц: Центральная, Мирная, 70 лет
Октября, а также земельный участок в районе ул. Центральная д. 100 (игровая
площадка), район конечной автобусной остановки, в пределах кадастровых
кварталов: 79:04:2200013 - 79:04:2200015, 79:04:0701002, географические
координаты: (48.6843°, 132.9885°), (48.6835°, 132.9849°), (48.6842°, 132.9846°),
(48.6841°, 132.9840°), (48.6832°, 132.9843°), (48.6841°, 132.9886°), площадью -  1,5
га;

- на земельных участках обочин дорог улиц: Центральная, Переселенческая,
Юбилейная, в пределах кадастровых кварталов: 79:04:2200011, 79:04:2200012,
79:04:2200016, географические координаты: (48.6834°, 132.9840°), (48.6833°,
132.9841°), (48.6830°, 132.9834°), (48.6841°, 132.9821°), (48.6833°, 132.9802°),
(48.6835°, 132.9802°), (48.6841°, 132.9820°), (48.6849°, 132.9834°), (48.6847°,
132.9835°), (48.6841°, 132.9821°), (48.6831°, 132.9835°), площадью-0 ,5  га.

Буферная зона расположена вокруг очагов амброзии полыннолистной, в
пределах с. Валдгейм, общей площадью 188,0 га.

Обследованная территория карантинной фитосанитарной зоны имеет форму
многоугольника со всех сторон света ограничена болотами и лесными
насаждениями.

Вышеуказанные земельные участки, относятся к землям частного
землепользования (право собственности, аренда), а также имеются участки,

государственная собственность на которые не разграничена и в соответствии с
абзацем 3 пункта 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 №137-Ф3 «О
введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» находятся в
распоряжении органа местного самоуправления -  Валдгеймское сельское
поселение Биробиджанского района Еврейской автономной области.

Юридический адрес: Валдгеймское сельское поселения, 679511, Еврейская
автономная область, район Биробиджанский, село Валдгейм, улица Центральная,
41.

2. Наименование карантинного объекта, в связи с выявлением которого
вводится карантинный фитосанитарный режим:

Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением
карантинного сорняка -  амброзии полыннолистной (Ambrosia artemisiifolia
Linnaeus) при проведении выездного обследования, согласно задания на
проведение выездного обследования при осуществлении федерального
государственного карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 5
сентября 2022 года № 09.5-32, на основании заключения о карантинном
фитосанитарном состоянии от 01 ноября 2022 года Хабаровского филиала ФЕБУ
«ВНИИКР» № 002191-021-22, акта по результатам выездного обследования при
осуществлении Федеральной службой по ветеринарному и фитосанитарному
надзору (ее территориальными органами) федерального государственного
карантинного фитосанитарного контроля (надзора) от 02 ноября 2022 года № 32.

3. Перечень устанавливаемых ограничений осуществления деятельности,
связанной с производством (в том числе выращиванием и переработкой),
хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной продукции в
отношении лиц, использующих для осуществления указанной деятельности
подкарантинные объекты:

№
п.п

Наименование карантинных
фитосанитарных мер

Сроки
исполнения

Исполнители

Запреты и ограничения
1. Запрещается использование земельного

участка, зараженного карантинным
сорняком, для выращивания семенного
материала.

постоянно
до снятия

карантинной
фитосанитарной
зоны и отмены
карантинного

фитосанитарного
режима

владельцы и
пользователи

земель, зараженных
карантинным

сорняком

2. Запрещается совместное хранение зерна и
продуктов переработки, засоренных
семенами карантинного сорняка, с партиями
не засоренной продукции.

- « - - «-

3. Запрещается использование на корм
сельскохозяйственным животным сена и
соломы, засоренных амброзией
полыннолистной в стадии плодоношения.

- «- - «-

4. Запрещается использовать не перепревший
навоз, содержащий жизнеспособны семена
амброзии полыннолистной, в качестве
удобрения.

- « - - «-

5. Запрещается вывоз отходов, почвы и грунта
за пределы границ карантинной
фитосанитарной зоны, в том числе на
свалки, сброс в пруды, реки и т.п.
Засоренные растительные остатки подлежат
уничтожению путем сжигания или
захоронения в яме глубиной не менее 0,5 м.

- « - - « -

6. Запрещён вывоз без карантинного
сертификата из карантинной
фитосанитарной зоны подкарантинной
продукции, для которой характерно
засорение амброзией полыннолистной за
пределы карантинной фитосанитарной зоны.

- « - -« -

4. Перечень мероприятий по осуществлению локализации очагов
карантинного объекта и (или) ликвидации популяции карантинного объекта:

№ Наименование карантинных
фитосанитарных мер

Сроки
исполнения

Исполнители

В очаге карантинного объекта
1. На земельном участке, засоренном амброзией

полыннолистной, проводить залужение -
высев многолетних злаковых трав (кострец
безостый, житняк, овсяница, ежа сборная и
др.) или применять чистые пары в сочетании
с обработками гербицидами.

постоянно до
полной

ликвидации

владельцы и
пользователи земель,

засоренных
карантинным сорняком

2. Проводить систематический обкос полей и
обочин дорог, засоренных карантинным
сорняком, не допуская цветения сорняка,
обработки культиватором.

- «- - « -

3. Проводить химическую обработку
земельного участка, засоренного
карантинным сорняком, препаратами,
разрешенными к применению, в соответствии
с "Государственным каталогом пестицидов и
агрохимикатов, разрешённых к применению
на территории Российской Федерации" в
действующей редакции на момент обработки.

- « - - «-

4. После проведения работ на зараженных
участках проводить очистку от растительных
остатков на техники, инструментов, обуви
перед перемещением и дальнейшем
использованием на участках свободные от
карантинных объектов.

- « -

В карантинной фитосанитарной зоне
5. Организовать и проводить обследование

карантинной фитосанитарной зоны и
- « -

прилегающих к ней земель, проводить
мероприятия по локализации, при
обнаружении новых участков заражения
карантинным объектом немедленно извещать
Управление Россельхознадзора.

6. Прием к перевозке, вывозимой из -«  - Юридические лица
карантинной фитосанитарной зоны всех форм
подкарантинной продукции, для которой собственности,
характерно засорение амброзией индивидуальные
полыннолистной, допускается при условии предприниматели,
наличия карантинного сертификата, граждане,
удостоверяющего соответствии продукции занимающиеся
карантинным фитосанитарным требованиям. грузоперевозками

- в карантинной фитосанитарной зоне мероприятия по осуществлению
локализации очагов карантинного объекта и (или) ликвидации популяции
карантинного объекта осуществляются за счет средств граждан, юридических лиц,
которые имеют в собственности, во владении, в пользовании, в аренде
подкарантинные объекты, собственников подкарантинной продукции.

5. План проведения проверок, расположенных в границах в границах
карантинной фитосанитарной зоны подкарантинных объектов, дату и срок
проведения каждой проверки:

№ Наименование подкарантинных
объектов

Срок
проведения
проверок

Сроки проведения
проверок

1 . земли населенных пунктов, расположенные
на территории Биробиджанского
муниципального района Еврейской
автономной области, Валдгеймского
сельского поселения, в границах села
Валдгейм, в кадастровых кварталах:
79:04:2200001-79:04:2200016, 79:04:0512001,
79:04:0701002, 79:04:0607002, 79:04:0503001,
общей площадью 190 га

август 2023
года,

август 2024
года, август
2025 года

20 рабочих дней

6. Критерии ликвидации популяции карантинного объекта и критерии
отмены карантинного фитосанитарного режима:

- критерием установления факта ликвидации очагов амброзии полыннолистной
является отсутствие карантинного сорняка на территории объекта;

- критерием отмены карантинного фитосанитарного режима является
отсутствие карантинного сорняка на территории карантинной фитосанитарной
зоны в течение 3 лет подряд, подтвержденное данными карантинных
фитосанитарных обследований, проведенных должностными лицами Управления
Россельхознадзора по Хабаровскому краю, Еврейской автономной и Магаданской
областям.